²⁹ Alberti Magni, *De prudentia*, 246. ‘[471] Dividit enim Tullius memoriam in naturalem et artificiosam, et naturalem dicit esse, ‘quae nostris animis insita est et simul cum cognitione nata.’ Artificiosam autem dicit esse, ‘quam confirmat inductio quaedam et ratio praeceptionis’.

³⁰ Alberti Magni, *De prudentia*, 247. [472] (7) *Iuxta hoc ulterius quaeritur de praeceptis, quae tradit, quae attendenda sunt huic memoriae. Dicit enim, quod oportet in ea praecipue attendere ea in quibus constat: ‘Constat autem artificiosa memoria locis et imaginibus’. Et dicit, quid vocat locos, sic: ‘Locos appellamus eos qui breviter, perfecte, insigniter aut natura aut manu sunt absoluti, ut eos facile naturali memoria comprehendere et amplecti queamus, ut aedes, intercolumnium, angulum, fornix et alia, quae his similia sunt. Imágenes autem sunt formae quaedam et notae et simulacra eius rei quam meminisse volumus, quod genus equi, leonis, aquiliae’ et huiusmodi quaeratur’.*

³¹ Alberti Magni, *De prudentia*, 249-250. [477] *Dicimus ergo cum Tullio, quod memoria pertinentium ad vitam et iustitiam duplex est, scilicet naturalis et artificialis. Naturalis est, quae ex bonitate ingenii deveniendi in prius scitum vel factum facile memoratur. Artificialis autem est, quae fit dispositione locorum et imaginum, et sicut in omnibus ars et virtus sunt naturae perfectiones ita et*

A arte da memória é considerada por Alberto Magno, como foi transmitida na obra pseudo-ciceroniana *Rhetorica ad Herennium*. Para o mestre de Colônia a arte da memória pertence ao ético e ao retórico³².

[477] *Solução*: Dizemos que a arte da memória que Túlio transmitiu é ótima, principalmente em lembrar as coisas que pertencem à vida e ao juízo, e aquela memória pertence principalmente ao ético e ao retórico, porque, como o ato da vida humana consiste nos particulares, é necessário que seja junto à alma por imagens corpóreas; mas não permanece nestas imagens senão na memória³³.

Na sequência da definição da arte da memória Alberto Magno enfatiza o motivo pelo qual a memória é a principal parte da prudência.

[477] Donde dizemos que, entre todas as coisas que dizem respeito à prudência, sumamente necessária é a memória, porque, a partir das coisas passadas, nos dirigimos àquelas presentes e futuras e não vice-versa. Que, pois, a memória seja sumamente necessária, Túlio comprova com esta razão, dizendo: 'De fato, não como em certos estudos em que, às vezes, somos distraídos por uma ocupação, nenhuma causa pode distrair da memória. Com efeito, nunca acontece que queremos alienar algo da memória, principalmente quando nos detemos nalgum grande negócio. Porque, como é útil lembrar facilmente, não te enganas que seja tão útil à obra quanto o desejo para o esforço, que poderás julgar pela utilidade conhecida³⁴.

Com relação à conotação moral, Alberto Magno, no *De prudentia*, localiza a memória como a principal parte da virtude da prudência. A prudência abriga a memória, primordialmente, antecedendo as outras duas partes: a inteligência e a providência.

hic. Naturalis enim perficitur per artificialem. Hoc tamen notandum, quod in omnibus istis memoria posita sit proremiscentia, sicut supra determinatum est.

³² A. T. Canavero, *Il Bene*, 476.

³³ Alberti Magni, *De prudentia*, 249. '[477] *Solutio*: Dicimus, quod ars memoriandi optima est, quam tradit Tullius et praecipue in memorabilibus pertinentibus ad vitam et iudicium, et illae memoriae praecipue pertinent ad ethicum et rhetorem, quia cum actus humanae vitae consistat in particularibus, necesse est, quod apud animam sit per imagines corporales; in imaginibus autem illis non permanet nisi apud memoriam.

³⁴ Alberti Magni, *De prudentia*, 249. '[477] *Unde dicimus, quod inter omnia quae spectant ad prudentiam, summe necessaria est memoria, quia ex praeteritis dirigimus in praesentibus et futuris et non e converso. Quod autem summe sit necessaria memoria, probat Tullius tali ratione dicens: 'Non enim sicut in ceteris studiis abducimur nonnunquam occupatione, ita (a) memoria non potest causa abducere aliqua. Nunquam enim est, quin aliquid memoriae tradere velimus et tum maxime, cum aliquo maiore negotio detinemur. Quare cum sit utile facile meminisse, non te fallit, quod tanto opere utile sit, quanto labore sit appetendum, quod poteris existimare utilitate cognita.*

Neste ponto, temos que sublinhar que situada no campo da prudência, a memória ultrapassa o aspecto natural ou psicológico ou mesmo como habilidade mnemônica. A “boa” memória, enquanto ‘pressuposto da perfeição da prudência’ tem um significado amplo: ‘a memória *fiel ao ser*’³⁵. Neste sentido, entendemos a relevância da memória, pois ela é o “lugar” mais susceptível do homem para perder-se em meio ao que é verdade, o que é imaginação, devaneios, alterações de realidade. A prudência lhe dá o caráter de agir retamente, de conhecimento da realidade objetiva, sem que se perca por caminhos que não sejam o da verdade das coisas; é a prudência que guia a razão. A memória precisa estar carregada de imagens que direcionem o homem para o bem, por isso, afirma Pieper na ‘memória fiel ao ser’. Na verdade Alberto Magno tem um projeto claro para a memória, é preciso conhecer as técnicas de memorização, observando como constituir uma memória. Por outro lado, ao situar a memória dentro da virtude da prudência, dá o passo essencial, para a ação, concretizando de que modo esta memória pode colaborar para a efetivação de um agir para o bem e evitando o mal. A prudência é a virtude da reta razão.